!; * "\.-"-)-E\ Í
''+- *Í

PETR§»hINâ
ÜÂMARA MUNICIPAI.
i-ei ne %30 t "9*ja
Ne de Folhas
Total de Folhas

R es ponsável

LEI NO 3.636 DE 27 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: Denomina equipamento
público no bairro Jardim lmperial - Pátio
Multiuso Lauriano Alves Correia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. ío - O equipamento público localizado entre as ruas do Rock, do Forró, do
Merengue e do Bolero no Bairro Jardim Imperial, passa a ter a seguinte
denominação: Pátio Multiuso Lauriano AIves Correia.

Art.20 - Deverá ser aposta, em local de destaque, placa alusiva ao homenageado.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: César Durando, subscrito por Ruy Wanderley.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

h
N
@

tTJo(o
É
uJoí(o
oo
o
.9E€o
o
o
E
o
.c
o
o
N
@o
LrJo
@

$
tljo

@

o
o
G

oo
E
o

c
E
oq
o
E-6
.C

oEro
u>o3-=zL4A
;6

5E(rH
5
=a#6

>E<.Eo3<6Sú
(r, p
.. oGEo(§
v2 P.
o6a>

o6ô .!l

E9.Eo
oo<ÍL

E

Gabinete do Prefeito , em 27 de junho de 2023.

a

i*\i+, &^ Í-t'-r- *! PETR§)kfNâ

CAMARA MUN!CIP,+
l.ei ns
Ne de Folhas
Total de F

R espon sá',,Ê l

ATO DE SANçÃO N" 1.733t2023

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições
legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município,e considerando o
atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplieado.

l) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que "Denomina equipamento
público no bairro Jardim tmperial - Pátio Multiuso Lauriano Alves Correia".
Tombada sob no 3.636, de 27 de junho de 2023, publique-se, nos termos e na forma
da leí.

Gabinete do Prefeito, em27 de junho de 2023

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

0N(o
o
ul
o,(o

\t
UJoí
@

oo
o
.9)
.o
o

o
E
o
.c
o
6
N(o
o
tIJ
o,(o

§
uJo
(o
ooo
o6o
(§
o
E
oà

Ê

Ioor,
t:
G
c

o9
!o
Jqtr=o8OEzL
do
lõ

Za
Ío
(Jf>6<.9
<o
=úAÉ
.. o(§tc
OGao
ooo>
eG
OGê.9
U'E
E9
C-

do<(L

1)

tÀMÂ.RÉ\ MUNlctPAL
Lei ne.?6
Ne de Folhas
Total de Foihas

R e.$p0 rr saveiTTÂ}L{R{ DE 1iEREÂDORES DE PETROLN.IÂ
Casa Yereador Plínio Àmorim

GABINETE DA PRESIDÊruCIA

PROJETO DE LEr N" O40 t2023 - REDAÇÃO rrNar,

Ementa: Denomina equipamento público
no bairro Jardim Imperial - Pátio
Multiuso Lauriano Alves Correia.

A CAMARA MUNICIPALDE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte lei:

Art. l0 - O equipamento público localizado entre as Ruas do Rock, do Forró, do Merengue e do
Bolero no Bairro Jardim Imperial, passa ater a seguinte denominação: Pátio Multiuso Lauriano
Alves Correia.

Art.20 - Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado

Art. 30 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: César Durando, subscrito por Ruy

Gabinete da Pres I de

MAN COELHO NETO

ZENILDO NUNES DA SILVA
3" Vice-

RODRIGO O DE AI\IDRADE ARAUJO

)

VA

A CRUZ

cas

3o secretario
OS

cÂfl,raRA Mr.,Nte rÂr
Lei ne

Ns de Folhas
'[otal de F has

Responsá,:el

PROJETO DE LEI N" 040 t2023 - 06t46t2023
Autor: César Durando, subscrito por Ruy \ilanderley.

APffiffiWAffiffi
Votação -1,1 * o
Data; l5 t 06 r&a

CÂTnnT DE \lrREÂDoREs DE PETRoLI}-À
Casa \iereador PlÍnio Âmorim APRÕVAMÜ

Votação,' 15 o a
Data: 15 t %. xnU;

Ementa: Denomina equipamento
público no bairro Jardim Imperial -
Pátio Multiuso Lauriano Alves
Correia.

CAMARA MUNICIPALDE PETROLINA aprova e o seu prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 10. O equipamento público localizado entre as nüN do Rock, do Forró, do Merengue e do
Bolero no bairro Jardim Imperial, passa a ter a seguinte denominação: Pátio Multiuso
Lauriano Alves Correia.

Art.20. Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado

Art. 30. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como Íinalidade prestar
uma justa homenagem a uma pessoa, uma personalidade que faz parte da história de Petrolina,
o Senhor Lauriano Alves Correia.

Ele nasceu no povoado de Pau Ferro, Zona Rural de Petrolina (PE) no dia 23 de dezembro de

1937, filho de Manoel Correia Gaya e Maria Alves Correia. Casado com Nise de Souza
Correia, com quem teve 09 filhos. Seu pai era lavrador, pequeno proprietario de terra, partiu
desta vida cedo deixando nove filhos, dos quais era o sétimo filho. Ficando precocemente
órfro de pai, cresceu sob os cuidados de sua progenitora e seus irmãos mais velhos, tendo que
junto com eles batalhaÍem para sustentar a família e sobreviver em pleno sertão nordestino.

Em sua juventude foi ajudante de telegrafista, onde seu irmão exercia a referida profissão, na
estação do povoado de Afrânio até os meados de 1957. Casando em 1958.
No ano de 1959, migrou do povoado de Afrânio para a cidade de Petrolina, a convite do
Senhor João Gomes, escrivão do Cartório, na perspectiva de novas possibilidades de trabalho.
Com o objetivo de prosseguir e dar continuidade aos estudos, aspirando o crescimento
profissional, após um dia exaustivo de trabalho atravessava a ponte Petrolina/Juazeiro para
estudar no Colégio Dr. Edson Ribeiro, em Juazeiro- Bahia, concluindo em 1966 o Curso
Técnico de Contabilidade.

Com o intuito de seguir a carreira jurídica ingressou na educação superior, na cidade de
Souza, na Paraíba" concluindo o Curso de Ciências Jurídicas e Sociais-Direito em 1977. Fez

Praça Santos Dumont, s/n" - Centro, TEL: (87)3862-9265, Peúrolina - PE / CEP: 5$A4-200
lnternet: petrol ina.pe. leg.br - Em ai l: hoffrnanndiogo@hotmail. com

EAibIARÂ MUFT'Çi P.&1rt-

Leí ne

Ne de Folhas
'[otal de S

nsáu*l

valer, através de suas ações, o cumprimento do dever jurídico na profissão que exerceu com
maestria: Tabelião do Cartório do 1" Oficio de Petrolin4 durante 54 anos.

Iniciou sua militância política partidária filiando-se ao partido Aliança Renovadora Nacional
(ARENA), sendo eleito vereador nas eleições de 1972 e, Presidente da Câmara de

Vereadores. De 1977 a 1982 ocupou o cargo de vice prefeito na gestão de Diniz de Sá

Cavalcanti.

Exerceu a docência no Colégio Dom Bosco ministrando disciplinas correlatas a area do
conhecimento em Ciências Sociais. Como político exercia sua função com generosidade,

lutando pelo fortalecimento da democracia e promogão da justiça social. Alinhado aos

interesses dos sertanejos que viviam nos povoados adjacentes a cidade de Petrolina não media
esforços em ajudá-los naquilo que mais precisavam. Sua generosidade era sua maior virtude,
pois não deixava de lado aqueles que o procurava emprestando seus ouvidos e estendendo
suas mãos.

Em 05 de Outubro de 2012 faleceu na cidade de Petrolin4 deixando esposa e sete filhos:
Marilúcia (Pedagoga/FACAPE), Mariléa (Procuradora de Justiça do Ministério
Público/Recife), Jefferson (Secretário Executivo de Esportes de Petrolina), Marileide
(Terapeuta Ocupacional/APAE), Marivânia (Advogada/Empresrária), Lauriano Júnior
(Bacharel em DireitolEmpresário) e Rodrigo (Advogado).

Sala das Sessões, 06 de juúa de2023

(]A}{ARÀ DE VEREÀDORES DE PETROLIIA
(lasa Tereador Plínio Âmorim

t nião Brrril
(l

\

RUY
Vereador- PSC

Y ÇALVES DE SA

plcg

Praça Santos Dumont, s/n" - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
lnternet: petrolina.pe. le g.br - Email: hoffrnanndiogo@hotmail.com

PARECERDE ruSTIÇA E REDAÇÃO Ne de Folhas

TÀfi,IARA MUNICIPA l.-

Lei ne 3.6% tgDl3

Total de Folhas
?aPARECER

ResCôÀ$rtv;"1

PROJETO DE LEI N" O4OI2O23 - PODER LEGI§LATIVO
EMENTA: DENOMINA EQUIPAMENTO PUBLICO NO BAIRRO JARDIM

IMPERIAL. PÁTTO MULTruSO LAURIANO ALVES CORREIA.

AUTOR: CESAR DURANDO, SUBSCRITO POR RIIY WAIIDERLEY.
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ

CONCLUSÁO DO PARECER: TAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, o qual o denomina
equipamento público no bairro Jardim Imperial - Pátio Multiuso Lauriano Alves
Correia, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis
atinentes à espécie, bem como está de acordo com os preceitos constifucionais e atende

as técnicas redacionais e legislativas.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritoso considerando a exposição de motivos da

relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões,07 de junho2023.

VER. BaTTsTa _ PRESIDENTE

VES DE SA - RELATORVER.

VER. ZENILDO

erÍ

_ SECRETÁRIO

PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E NEGOCIOS MLTNICIPAIS

PARECER

PROJETO DE LEI N' O4OI2O23 - PODER LEGISLATWO
EMENTA: DENOMINA EQUIPAMENTO PT]BLICO NO BAIRRO JARDIM
IMPERIAL. PATIO MULTruSO LAURTANO ALVES CORREIA.

AUTOR: CESAR DURANDO, SUBSCRITO POR RUY WAIYDERLEY.

RELATOR: ZEMLDO NUNES DA SILVA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL.

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo tem como finalidade prestar uma
justa homenagem a uma personalidade que faz parte da história de Petrolina, o Senhor
Lauriano Alves Correia, denominando equipamento público localizado entre as ruas do
Rock, do Forró, do Merengue e do Bolero no bairro Jardim Imperial, passando a ter a

seguinte denominação: Pátio Multiuso Lauriano Alves Correia.

II - QUAI\TO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está de

acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição.

Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

III - VOTO DA COMISSÁO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da

relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 07 de junho de 2023 üAIVIARA MUiltrIÜÍFP
i-ei ne

Ne de
636

Folhas
Total de F AS

ALEN, _ PRESIDENTE fr:esp onsáv*]iVER.

VER. ZENILDO

VER. DIOGO SILVA

_ RELATOR

erí

_ SECRETÁruO